Приказ Минсельхоза России от 23.10.2019 N
596

(ред. от 18.02.2020)
"Об утверждении Перечня особо ценных и

ценных видов водных биологических
ресурсов"

(Зарегистрировано в Минюсте России
13.12.2019 N 56800)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 07.10.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Зарегистрировано в Минюсте России 13 декабря 2019 г. N 56800

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 23 октября 2019 г. N 596

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
ОСОБО ЦЕННЫХ И ЦЕННЫХ ВИДОВ ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минсельхоза России от 18.02.2020 N 68)

В соответствии с частью 3 статьи 15 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ "О
рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2004, N 52, ст. 5270; 2007, N 50, ст. 6246; 2008, N 49, ст. 5748; 2011, N 1, ст. 32; N 50, ст. 7351;
2014, N 45, ст. 6153; 2016, N 27, ст. 4282; 2018, N 49, ст. 7493; 2019, N 18, ст. 2210; N 30, ст. 4145) и
подпунктом 5.2.25(50) пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. N 450
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 25, ст. 2983; N 32, ст. 3791; N 42, ст. 4825; N
46, ст. 5337; 2009, N 1, ст. 150; N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 9, ст. 1119, ст. 1121; N 27, ст. 3364; N 33, ст.
4088; 2010, N 4, ст. 394; N 5, ст. 538; N 23, ст. 2833; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251, ст. 4262; N 32, ст. 4330; N
40, ст. 5068; 2011, N 7, ст. 983; N 12, ст. 1652; N 14, ст. 1935; N 18, ст. 2649; N 22, ст. 3179; N 36, ст. 5154;
2012, N 28, ст. 3900; N 32, ст. 4561; N 37, ст. 5001; 2013, N 10, ст. 1038; N 29, ст. 3969; N 33, ст. 4386; N 45,
ст. 5822; 2014, N 4, ст. 382; N 10, ст. 1035; N 12, ст. 1297; N 28, ст. 4068; 2015, N 2, ст. 491; N 11, ст. 1611; N
26, ст. 3900; N 35, ст. 4981; N 38, ст. 5297; N 47, ст. 6603; 2016, N 2, ст. 325; N 28, ст. 4741; N 33, ст. 5188;
N 35, ст. 5349; N 47, ст. 6650; N 49, ст. 6909, ст. 6910; 2017, N 26, ст. 3852; N 51, ст. 7824; 2018, N 17, ст.
2481; N 35, ст. 5549; 2019, N 1, ст. 61; N 17, ст. 2096; N 30, ст. 4337), приказываю:

Утвердить Перечень особо ценных и ценных видов водных биологических ресурсов согласно
приложению к настоящему приказу.

Министр
Д.Н.ПАТРУШЕВ

Приложение
к приказу Минсельхоза России

от 23.10.2019 N 596

ПЕРЕЧЕНЬ
ОСОБО ЦЕННЫХ И ЦЕННЫХ ВИДОВ ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказа Минсельхоза России от 18.02.2020 N 68)

Название

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.10.2024

Приказ Минсельхоза России от 23.10.2019 N 596
(ред. от 18.02.2020)
"Об утверждении Перечня особо ценных и ценных видов
в...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=348414&amp;dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=348414&amp;dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=470905&amp;dst=100486
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=470905&amp;dst=100486
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=470655&amp;dst=117
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=470655&amp;dst=117
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=348414&amp;dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=348414&amp;dst=100006
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Русское Латинское

1 2

А. Особо ценные виды

Рыбы

Белуга <1> Huso huso

Калуга <1> Huso dauricus

Осетр амурский <1> Acipenser schrenckii

Осетр персидский Acipenser persicus

Осетр русский Acipenser gueldenstaedtii

Осетр сибирский <1> Acipenser baerii

Севрюга Acipenser stellatus

Б. Ценные виды

1. Рыбы

Белорыбица Stenodus leucichthys

Горбуша Oncorhynchus gorbuscha

(введено Приказом Минсельхоза России от 18.02.2020 N 68)

Камбала-калкан Scophthalmus maeoticus

Камбала-тюрбо Scophthalmus maximus

Кета Oncorhynchus keta

(введено Приказом Минсельхоза России от 18.02.2020 N 68)

Кижуч Oncorhynchus kisutch

Кумжа (форель) <1> Salmo trutta

Кутум Rutilus frisii kutum

Лосось атлантический (семга) <1> Salmo salar

Лосось озерный <1> Salmo salar m. sebago

Микижа (пресноводная жилая форма) <1> Parasalmo mykiss

Муксун Coregonus muksun

Нельма <1> Stenodus leucichthys nelma

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.10.2024

Приказ Минсельхоза России от 23.10.2019 N 596
(ред. от 18.02.2020)
"Об утверждении Перечня особо ценных и ценных видов
в...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=348414&amp;dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=348414&amp;dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=348414&amp;dst=100021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=348414&amp;dst=100021
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Нерка Oncorhynchus nerka

Омуль арктический Coregonus autumnalis

Омуль байкальский Coregonus autumnalis migratorius

Сиг <1> Coregonus lavaretus, Coregonus ussuriensis,
Coregonus chadary

Судак Sander lucioperca

Сима Oncorhynchus masou

Стерлядь <1> Acipenser ruthenus

Таймень <1> Виды рода Hucho

Угорь речной Anguilla anguilla

Чавыча Oncorhynchus tschawytscha

Чир Coregonus nasus

2. Ракообразные

Артемия Виды рода Artemia

Артемия (на стадии цист) Виды рода Artemia

Краб волосатый четырехугольный Erimacrus isenbeckii

Краб камчатский Paralithodes camtschaticus

Краб колючий Paralithodes brevipes

Краб синий Paralithodes platypus

Краб-стригун бэрди Chionoecetes bairdi

Краб-стригун красный Chionoecetes japonicus

Краб-стригун опилио Chionoecetes opilio

Краб равношипый Lithodes aequispinus

Креветка травяная Pandalus latirostris

Креветка гребенчатая Pandalus hypsinotus

3. Моллюски

Анадара Anadara broughtoni

Морские гребешки (хламисы, приморский,
свифта, японский)

Виды родов Chlamys, Mizuhopecten,
Swiftopecten

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.10.2024

Приказ Минсельхоза России от 23.10.2019 N 596
(ред. от 18.02.2020)
"Об утверждении Перечня особо ценных и ценных видов
в...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Трубачи Виды родов Buccinum, Ancistrolepis,
Clinopegma, Volutopsius, Pyrulofusus,
Neptunea, Lussivolutopsius

4. Иглокожие

Трепанг дальневосточный Apostichopus japonicus

Морской еж серый Strongylocentrotus intermedius

--------------------------------

<1> За исключением видов водных биологических ресурсов, включенных в Перечень (список)
объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, утвержденный приказом
Госкомэкологии России от 19 декабря 1997 г. N 569 "Об утверждении перечней (списков) объектов
животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и исключенных из Красной книги
Российской Федерации" (зарегистрирован Минюстом России 11 февраля 1998 г., регистрационный N
1472), с изменениями, внесенными приказом Госкомэкологии России от 5 ноября 1999 г. N 659
(зарегистрирован Минюстом России 3 февраля 2000 г., регистрационный N 2070); приказом Минприроды
России от 9 сентября 2004 г. N 635 (зарегистрирован Минюстом России 30 сентября 2004 г.,
регистрационный N 6050), приказом Минприроды России от 28 апреля 2011 г. N 242 (зарегистрирован
Минюстом России 10 июня 2011 г., регистрационный N 20993).

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 07.10.2024

Приказ Минсельхоза России от 23.10.2019 N 596
(ред. от 18.02.2020)
"Об утверждении Перечня особо ценных и ценных видов
в...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=115200&amp;dst=100017
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=115200&amp;dst=100017
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Приказ
	Приложение. Перечень особо ценных и ценных видов водных биологических ресурсов
	А. Особо ценные виды
	Рыбы

	Б. Ценные виды
	1. Рыбы
	2. Ракообразные
	3. Моллюски
	4. Иглокожие